
                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580

                           www.comune.telti.ot.it

COPIA

DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 25   DEL  18-06-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE CONTRO IL
RISCHIO DI INCENDI DI INTERFACCIA, IL RISCHIO IDRAULICO ED IL RISCHIO
IDROGEOLOGICO

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di giugno alle ore 18:30, nella
sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e
termini di legge,  in seduta Pubblica Ordinaria  .

Proceduto all’appello nominale risultano:

AZZENA PIERA P MELCA SONIA ANNA P
MELLINO SANDRO P MUZZU MARIO GIUSEPPE P
PITZIANTI ALBERTO P SANNA MATTEO A
PILERI ANGELO P ROZZO ALESSANDRO P
SCANU TIMOTEO P TODDE GESUINO P
PILERI NICOLA A PINDUCCIU ADRIANO P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FAIS FABIO presenti n.  10 e assenti  n.
2 totale componenti n. 12.

Assume la presidenza AZZENA PIERA nella sua qualità di Vice Sindaco -
Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato
all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE CONTRO IL
RISCHIO DI INCENDI DI INTERFACCIA, IL RISCHIO IDRAULICO ED IL
RISCHIO IDROGEOLOGICO

PREMESSO che:
Con Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 25.09.2017 è stato approvato il PIANO DI
PROTEZIONE CIVILE CONTRO IL RISCHIO DI INCENDI DI INTERFACCIA, IL RISCHIO
IDRAULICO ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO;
si rende necessario procedere all’aggiornamento del Piano comunale di Protezione Civile
in attuazione della Legge n. 225 del 24/2/ 1992 s.m.i. (art. 15) e del D. Lgs. 112 del 31/3/1998
s.m.i. (art. 108);
che l’Unione dei comuni ha affidato all’Ing. Bosincu con studio in Sassari la redazione
dell’adeguamento del piano;
l' impegno del Comune nella Protezione Civile non è limitato all' intervento operativo di
soccorso, ma è rivolto anche alle attività di previsione e prevenzione dei rischi più
probabili, al verificarsi di un evento calamitoso;
 l' attività di soccorso richiede interventi tempestivi ed efficaci con l' attuazione di
automatismi procedurali, la cui complessità aumenta con la gravità dell' evento
verificatosi;

DATO ATTO che, per quanto sopra, l’Unione dei Comuni Gallura ha conferito l'incarico all’Ing.
Francesco Bosincu, per l’aggiornamento dei Piani di protezione civile per il rischio alluvione, il
rischio frana ed il rischio incendi boschivi di interfaccia;
VISTO l’aggiornamento del Piano di protezione civile comunale redatto dall’Ing. Francesco
Bosincu datato ottobre 2019, acquisito dall’ufficio tecnico del comune di Telti a gennaio 2021  che
si compone dei seguenti elaborati:

ALLA: A Relazione generale
All.B Relazione rischio idrogeologico e geomorfologico
All. C Relazione rischio incendi
All. DT modello intervento

TAV. 01T – INQUADRAMENTO GENERALE 1:20.000
TAV. 02T – PLANIMETRIA TERRITORIO COMUNALE RISCHIO IDRAULICO E RISCHIO
FRANA 1: 20.000
TAV. 03T – CARTA DELLA VULNERABILITA’ CENTRO URBANO DI TELTI 1:2.500
TAV. 04T – CARTA DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI 1 : 20.000
TAV. 05T – CARTA USO DEL SUOLO CENTRO URBANO TELTI 1:2500
TAV. 06T – CARTA DEL RISCHIO INCENDI CENTRO URBANO DI TELTI 1:4.000

RILEVATO che:
- con l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile l'Amministrazione Comunale intende definire
la struttura operativa in grado di fronteggiare le situazioni d' emergenza, specificatamente per
quei rischi che hanno maggiore probabilità di verificarsi sul territorio, ma con modelli di intervento
che possono essere utilizzati in tutti i casi di eventi prevedibili e non prevedibili, per il
superamento dell' emergenza ed il ritorno alle normali condizioni di vita;
- il Piano di emergenza è il supporto operativo al quale il Sindaco o l'Assessore delegato si
riferiscono per gestire l' emergenza col massimo livello di efficacia;
- il Piano è stato predisposto attraverso l' analisi dei seguenti fattori:

conoscenza dei rischi e della vulnerabilità del territorio;



censimento delle risorse umane e strumentali di possibile utilità in caso di calamità;
necessità di organizzare la gestione operativa dell' emergenza, sino al suo superamento;
la necessità di formare ed istruire il personale coinvolto nella gestione dell' evento;

RITENUTO il piano di protezione civile meritevole di approvazione;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa
espressi dal competente responsabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

PROPONE

Di approvare l’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile, redatto dall’Ing.
Francesco Bosincu, che si compone dei seguenti elaborati:

ALLA: A Relazione generale
All.B Relazione rischio idrogeologico e geomorfologico
All. C Relazione rischio incendi
All. DT modello intervento

TAV. 01T – INQUADRAMENTO GENERALE 1:20.000
TAV. 02T – PLANIMETRIA TERRITORIO COMUNALE RISCHIO IDRAULICO E RISCHIO
FRANA 1: 20.000
TAV. 03T – CARTA DELLA VULNERABILITA’ CENTRO URBANO DI TELTI 1:2.500
TAV. 04T – CARTA DELLE AREE PERCORSE DA INCENDI 1 : 20.000
TAV. 05T – CARTA USO DEL SUOLO CENTRO URBANO TELTI 1:2500
TAV. 06T – CARTA DEL RISCHIO INCENDI CENTRO URBANO DI TELTI 1:4.000

Di dare atto che si provvederà alla stipula di eventuali convenzioni, ritenute opportune e
funzionali allo scopo del piano, con le Associazioni di Volontariato presenti sul territorio;

Di autorizzare il responsabile dell’Area Tecnica all'aggiornamento periodico degli allegati del
Piano Comunale di Protezione Civile;

Di dare ampia diffusione del piano adottato a tutti gli uffici comunali ed agli enti ed associazioni
interessati anche mediante pubblicazione del Piano sul sito Internet dell’Ente;
5. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'
art 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica
Il Responsabile del servizio
F.to  Ing. Pasquale Caboni

VERBALE

Alle ore 20.07 lascia l’aula il consigliere Matteo Sanna.
Alle ore 20.07 esce dall’aula l’assessore Alberto Pitzianti.
La Vice Sindaca Piera Azzena illustra la proposta mettendo a disposizione dei presenti gli
elaborati grafici che integrano il Piano e spiega come, alla luce di un incontro avvenuto di
recente con la Protezione civile, l’Ente provvederà ad implementare le misure previste
dall’approvando documento.
Alle ore 20.10 rientra in aula l’assessore Alberto Pitzianti.



Interviene il consigliere Gesuino Todde che lamenta il mancato e puntuale rispetto
dell’ordinanza adottata dal Comune in materia di sfalcio per prevenzione del rischio incendi;
invita quindi gli uffici comunali, con particolare riferimento alla polizia locale, ad una miglior
sorveglianza del territorio.
Non essendoci interventi, il Presidente del consiglio dichiara chiusa la seduta alle ore 20.30
dopo aver posto in votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta presentata;

UDITI gli interventi presentati, riportati nell’allegato verbale, facente parte integrante della
presente deliberazione;

Con otto voti favorevoli (Azzena, Mellino, Pitzianti, A.Pileri, Scanu, Melca, Muzzu e Rozzo),
e due astenuti (Todde e Pinducciu), resi per alzata di mano

DELIBERA

In conformità alla proposta presentata

Quindi, stante l’urgenza

Con separata votazione resa per alzata di mano

Con otto voti favorevoli (Azzena, Mellino, Pitzianti, A.Pileri, Scanu, Melca, Muzzu e Rozzo),
e due astenuti (Todde e Pinducciu), resi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 134 , del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

                  IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa AZZENA PIERA   F.to Dott.  FAIS FABIO

PROT. DEL

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
1. che la presente deliberazione
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal             al           ,;

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva:

perché  dichiarata  immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000);

Telti,   22.06.2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.  FAIS FABIO

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li __22.06.2021__

Il  Segretario Comunale
Dott. FAIS FABIO


